
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 21Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

RESOLVE:
NOMEAR o servidor LAURO CESAR CARDOSO VIANA, matrícula: 
54191099-1 como fi scal do contrato nº 004/2016 que tem como 
objeto a Contratação de Empresa Especializada na Locação de 
Sistema Para Digitalização e Impressão de Serviços de Imagem 
Para o Setor de Raio X deste HRAS/SESPA, com Fornecimento de 
Insumos (Filmes), por um período de 12 (Doze) meses.
O fi scal de contrato deverá supervisionar, fi scalizar, tomar 
todas as providencias de acompanhamento da fi el execução 
do contrato, acompanhar sua vigência e informar a Diretoria 
Administrativa e Financeira o término de sua vigência com o 
mínimo de 60 dias de antecedência, atestar possíveis notas 
fi scais e/ou recibos conforme a execução do contrato. Informar 
qualquer tipo de intercorrência direta ou indiretamente ligada ao 
objeto do contrato à Direção Geral do HRAS/SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM - PA, 23 DE AGOSTO DE 2016.
DRª Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral do HRAS/SESPA

Protocolo 999895
PORTARIA Nº 160 DE 19 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, O servidor Carlos Eduardo da Silva Oliveira, Id. 
Funcional nº 5902149.2, Médico Especialista em Ginecologia/
Obstetrícia, para responder pela Coordenação de Clínica 
Obstétrica/HRAS/SESPA, durante o período de férias da titular 
- Marcia Maria Duarte Maciel- no período de 23/08/2016 a 
21/09/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/08/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Direção Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 1000237
PORTARIA Nº 162 DE 23 DE AGOSTO DE 2016.

A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2016/117581.
Considerando a Portaria nº 137 DE 25 DE JULHO DE 2016;
CONSIDERANDO, a Comunicação Interna 61/2016-CPAD/HRAS.
RESOLVE:
I. Excluir, a contar de 22 de agosto de 2016, a servidora 
Marcia Cristina do Nascimento Aires- Agente Administrativo, 
matrícula nº 54191840/1 da referida portaria por encontrar-se 
em gozo de férias.
II. Incluir, a contar de 22 de agosto de 2016,o servidor 
Elias Frota de Oliveira, Agente Administrativo, matrícula nº 
57194984-1 na portaria nº 137 DE 25 DE JULHO DE 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.

Andrea Gomes de Aragão
Direção Geral/HRAS/SESPA.

Protocolo 1000238

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 044/2016
NOME: de Fátima Miranda Batista
C.P. F: 38164108200
MATRICULA: 5520860/2
FUNÇÃO: Execução O.F/HRC
OBJETIVO: Participar da conclusão do ajuste do SORE/2017 
-Sistema Orçamentário do Estado e do projeto “Café com 
Planejamento” na SEPLAN com a temática “Sustentabilidade dos 
Regimes Próprios de Previdência Social com Politica Publica de 
Estado”.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 23 à 26/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (Três Diárias e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 472,50 (Quatrocentos e Setenta  e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Protocolo 999863

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 032 DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
Nome: Valdecir Lutz
Cargo: Diretor
Matrícula:5926225/1
CPF: 635.049.520-91
Período: 23 a 24/08/2015
Nº de Diárias: 01 e 1/2(uma e meia)
Origem: Salinopolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: participar de reunião com a Direção do DDRAR/SESPA 
e outros setores do Nível Central
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo 999848

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO AO 1° TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Processo: 2015/455.475
CONTRATO: 04/2016
Nº. do termo:  1º
Data de Assinatura: 12/08/2016
Justifi cativa: Devido ao vício nos prazos apresentados no 1/ 
Termo Aditivo de prorrogação do prazo do contrato.
CONTRATADA
Pers: Jurídica                         CNPJ: 22.915.722/0001-09
Nome: M. GOMES DA SILVA E CIA LTDA.
CEP: 68.795-000        Logradouro: Rodovia BR-316 Km 20.
Cidade: Belém                             UF: PA                                                 Nº.: 
s/n
Nome: HÉLIO NUNES CARDOZO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo 1000078

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 04/2016                                       Proc. n°: 
2016/314.915
Nº. do termo: 2º                                                       Data de 
Assinatura: 12/08/2016
Justifi cativa: motivado pela necessidade de um desvio, 
fundamentado no art.57 da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 20/09/2016               T. Vig: 18/11/2016                   
Prazo: 60 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN - 
CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA  M. GOMES & CIA 
LTDA - CNJP nº. 22.915.722/0001-09
CEP: 68.795-000        Logradouro: Rod. BR-316, s/n Km-20.  
Bairro: Condominio Canutama
Cidade: Belém                            UF: PA                                                 Nº.: 
s/n
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo 1000087

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
.

ERRATA
Na publicação n° 995395, Portaria 077/2016-CPH, publicado no 
DOE n° 33.188 de 10/08/2016,
onde se lê:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
5193168 Maria 

Fortunata 
Resque 
Teixeira

08/09/2016 a 
07/10/2016

2015/2016

Leia-se:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
5193168 Maria 

Fortunata 
Resque 
Teixeira

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

Protocolo 999819

ERRATA
Na publicação n° 997090, Portaria 080/2016-CPH, publicado 
no DOE n° 33.192 de 17/08/2016, onde se lê: Natalia Vieira 
Lourenço Mousinho, Leia-se: Natalia Vieira Lourenço.

Protocolo 999946
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito os Termos das publicações n° 998353, 998354 
e 999442, referente as Portarias 085/2016 - Diária Bernardo 
Hage Uchôa, 086/2016 - Diária Hertyz Hermandez Alves dos 
Santos e 087/2016 - Suprimento de Fundos Hertyz Hermandez 
Alves dos Santos, por motivo de não realização da viagem. 

Protocolo 999943

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitações-CPL da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída 
pela Portaria nº 063/2016-GP de 13/06/2016, torna público 
o resultado do Convite nº 002/2016-CPL/CPH, referente à 
contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de elaboração de projeto básico de arquitetura e 
engenharia de trapiche de cargas e passageiros na Ilha 
de Maiandeua (Algodoal), Município de Maracanã, Estado 
do Pará , derivado do Processo nº 2016/256422, chegou ao 
seguinte resultado: a empresa CONSEC CONSULTORIA E 
ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/
MF-15.335.060/0001-32, foi à vencedora do único item pelo valor 
global de R$79.966,00 (setenta e nove mil, novecentos e 
sessenta e seis reais), por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 09 de agosto de 2016.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente CPL/CPH

Protocolo 999822

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da 
Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2016/256422 
resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Convite nº 
002/2016-CPL/CPH, referente a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de elaboração 
de projeto básico de arquitetura e engenharia de trapiche 
de cargas e passageiros na Ilha de Maiandeua (Algodoal), 
Município de Maracanã, Estado do Pará, chegou ao 
seguinte resultado: a empresa CONSEC CONSULTORIA E 
ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/
MF-15.335.060/0001-32, foi à vencedora do único item pelo valor 
global de R$79.966,00 (setenta e nove mil, novecentos e 
sessenta e seis reais) por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-
se.
Belém/PA, 10 de agosto de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo 999825


